
Página  1  
 

Dicionário das PNADs 98 e 99 – microdados – Arquivo de Domicílios 
 

Posição Tamanho Código 
de Quesito Categorias 

Inicial   variável  Tipo Descrição 

1 2 V 0101 Ano de Referência   

PARTE 1 – IDENTIFICAÇÃO E CONTROLE 

3 2 UF Unidade da Federação   

5 6 V 0102 Número de Controle   

11 3 V 0103 Número de Série   

14 2 V 0104 Tipo de Entrevista 

 
1 
2 
3 
4 
5 
6 
7 
8 
9 

10 
11 
12 

 

 
Realizada 
Fechada 
Recusa 
Outra 

Em condições de ser 
habitada 

Uso ocasional 
Construção ou reforma 

Em ruínas 
Demolida 

Não foi encontrada 
Não residencial 
Fora do setor 

 

16 2 V 0105 Total de Moradores   

18 2 V 0106 Total de Moradores de 10 anos ou mais   

PARTE 2 – CARACTERÍSTICAS DA UNIDADE DOMICILIAR 

20 1 V 0201 Espécie de Domicílio 

 
1 
3 
5 
 
 

 
Particular permanente 
Particular improvisado 

Coletivo 
Não aplicável 

 
Para domicílio particular permanente 

( quesitos 2 a 30 ) 

21 1 V 0202 Tipo de domicílio 

 
2 
4 
6 
9 
 
 

 
Casa 

Apartamento 
Cômodo 
Ignorado 

Não aplicável 
 

22 1 V 0203 Material predominante das paredes externas 

 
1 
2 
3 
4 
5 
6 
9 
 
 

 
Alvenaria 

Madeira aparelhada 
Taipa não revestida 
Madeira aproveitada 

Palha 
Outro material 

Ignorado 
Não aplicável 

 

23 1 V 0204 Material predominante na cobertura (telhado) 

 
1 
2 
3 
4 
5 
6 
7 
9 
 
 

 
Telha 

Laje de concreto 
Madeira aparelhada 

Zinco 
Madeira aproveitada 

Palha 
Outro material 

Ignorado 
Não aplicável 

 
  

3 

2 

4 

5 

6 

1 

2 

4 

3 

No 



Página  2  
 

Posição Tamanho Código 
de Quesito Categorias 

Inicial   variável  Tipo Descrição 

24 2 V 0205 Número de cômodos no domicílio 

 
01  a  30 

99 
-1 

 
Cômodos no domicílio 

Ignorado 
Não aplicável 

 

26 2 
 

V 0206 
Número de cômodos servindo de dormitório 

 
01  a  15 

99 
-1 
 

 
Servindo de dormitório 

Ignorado 
Não aplicável 

28 1 V 0207 Este domicílio é... 

 
1 
2 
3 
4 
5 
6 
9 
 
 

 
Próprio – já pago 

Próprio – ainda pagando 
Alugado 

Cedido por empregador 
Cedido de outra forma 

Outra condição 
Ignorado 

Não aplicável 
 

29 12 V 0208 Aluguel mensal pago em  09 / 98 

 
000.000.000.000 a 999.999.999.998 

999.999.999.999 - Ignorado 
-1              - Não aplicável 

 

41 1 V2081 Código de valor de aluguel 

 
1 
2 
3 
4 
5 
6 
7 
8 
9 
 
 

 
Até ½ salário mínimo 

Mais de ½ até   1 salário 
Mais de  1 até   2 
Mais de  2 até   3 
Mais de  3 até   5 
Mais de  5 até  10 
Mais de 10 até 20 

Mais de 20 salários 
Sem declaração 

Não aplicável 

42 12 V 0209 Prestação mensal paga em  09 / 98 

 
000.000.000.000 a 999.999.999.998 

999.999.999.999 - Ignorado 
-1              - Não aplicável 

 

54 1 V 2091 Código de valor de prestação 

 
1 
2 
3 
4 
5 
6 
7 
8 
9 
 
 

 
Até ½ salário mínimo 

Mais de ½ até   1 salário 
Mais de  1 até   2 
Mais de  2 até   3 
Mais de  3 até   5 
Mais de  5 até  10 
Mais de 10 até 20 

Mais de 20 salários 
Sem declaração 

Não aplicável 

55 1 V 0210 O terreno é próprio 

 
2 
4 
9 
 
 

 
Sim 
Não 

Ignorado 
Não aplicável 

56 1 V 0211 Água canalizada em, pelo menos, um cômodo 

 
1 
3 
9 
 
 

 
Sim 
Não 

Ignorado 
Não aplicável 

57 1 V 0212 Água utilizada neste domicílio é proveniente de 

 
2 
4 
6 
9 
 
 

 
Rede geral de distribuição 

Poço ou nascente 
Outra proveniência 

Ignorado 
Não aplicável 

58 1 V 0213 Água canalizada de rede de distribuição para a 
propriedade 

 
1 
3 
9 
 
 

 
Sim 
Não 

Ignorado 
Não aplicável 

  

5 

6 

7 

8 

8 

12 

13 

9 

9 

10 

11 

No 



Página  3  
 

Posição Tamanho Código 
de  

Quesito Categorias 

Inicial   variável  
Tipo Descrição 

59 1 V 0214 Água utilizada no domicílio é de poço ou 
nascente localizado na propriedade 

 
2 
4 
9 
 
 

 
Sim 
Não 
Ignorado 
Não aplicável 

60 1 V 0215 Existe banheiro ou sanitário no domicílio ou na 
propriedade 

 
1 
3 
9 
 

 
Sim 
Não 
Ignorado 
Não aplicável 
 

61 1 V 0216 Este banheiro é de uso... 

 
2 
4 
9 
 
 

 
Só do domicílio                  
Comum a mais de um 
Ignorado 
Não aplicável 

62 1 V 0217 De que forma é feito o escoadouro deste banheiro 
ou sanitário 

 
1 
 
2 
 
3 
 
4 
5 
6 
7 
9 
 
 

 
Rede coletora de esgoto ou 
pluvial 
Fossa séptica ligada à rede 
coletora de esgoto ou pluvial 
Fossa séptica não ligada à 
rede coletora ou pluvial 
Fossa rudimentar 
Vala 
Direto para o rio, lago ou mar 
Outra forma 
Ignorado 
Não aplicável 
                   

63 1 V 0218 O lixo deste domicílio é: 

 
1 
2 
3 
 
4 
 
5 
6 
9 
 
 

 
Coletado diretamente 
Coletado indiretamente 
Queimado ou enterrado na 
propriedade 
Jogado em terreno baldio ou 
logradouro 
Jogado em rio, lago ou mar 
Outro destino 
Ignorado 
Não aplicável 

64 1 V 0219 Forma de iluminação do domicílio 

 
1 
 
3 
 
5 
9 
 
 

 
Elétrica (de rede, gerador, 
solar) 
Óleo, querosene ou gás de 
botijão 
Outra forma 
Ignorado 
Não aplicável 
 

65 1 V 0220 Este domicílio tem telefone 

 
2 
4 
9 
 
 

 
Sim 
Não 
Ignorado 
Não aplicável 

66 1 V 0221 
Este domicílio tem fogão de duas ou mais bocas 

 
1 
3 
9 
 
 

 
Sim 
Não 
Ignorado 
Não aplicável 

67 1 V 0222 Este domicílio tem fogão de uma boca 

 
2 
4 
9 
 
 

 
Sim 
Não 
Ignorado 
Não aplicável 

  

14 

15 

17 

18 

19 

20 

21 

22 

16 

No 



Página  4  
 

Posição Tamanho Código 
de  

Quesito Categorias 

Inicial   variável  
Tipo Descrição 

68 1 V 0223 O fogão deste domicílio utiliza 

 
1 
2 
3 
4 
5 
6 
9 
 

 
Gás de botijão 
Gás canalizado 
Lenha 
Carvão 
Energia elétrica 
Outro combustível 
Ignorado 
Não aplicável 

69 1 V 0224 Este domicílio tem algum tipo de filtro d’ água 

 
2 
4 
9 
 
 

 
Sim 
Não 
Ignorado 
Não aplicável 

70 1 V 0225 Este domicílio tem rádio 

 
1 
3 
9 
 
 

 
Sim 
Não 
Ignorado 
Não aplicável 

71 1 V 0226 Este domicílio tem televisão em cores 

 
2 
4 
9 
 
 

 
Sim 
Não 
Ignorado 
Não aplicável 

72 1 V 0227 Este domicílio tem televisão em preto e branco 

 
1 
3 
9 
 
 

 
Sim 
Não 
Ignorado 
Não aplicável 

73 1 V 0228 Este domicílio tem geladeira 

 
2 
4 
6 
9 
 
 

 
Sim, de 2 portas 
Sim, de 1 porta 
Não 
Ignorado 
Não aplicável 

74 1 V 0229 Este domicílio tem freezer 

 
1 
3 
9 
 
 

 
Sim 
Não 
Ignorado 
Não aplicável 

75 1 V 0230 Este domicílio tem máquina de lavar roupa 

 
2 
4 
9 
 
 

 
Sim 
Não 
Ignorado 
Não aplicável 

VARIÁVEIS DO ARQUIVO DE REFERÊNCIA DA AMOSTRA 

76 1 V4105 Código censitário de Situação 

 
1 
 
2 
 
3 
 
4 
 
5 
 
6 
 
7 
 
8 
 
 

 
URBANA -Cidade ou vila, 
área urbanizada 
URBANA - Cidade ou vila, 
área não urbanizada 
URBANA - Área urbana 
isolada 
RURAL - Aglomerado rural de 
extensão urbana 
RURAL - Aglomerado rural, 
isolado, povoado 
RURAL - Aglomerado rural, 
isolado, núcleo 
RURAL - Aglomerado rural, 
isolado, outros aglomerados 
RURAL – Zona rural exclusive 
aglomerado rural  

  

23 

24 

30 

27 

28 

29 

26 

25 

No 



Página  5  
 

Posição Tamanho Código 
de  

Quesito Categorias 

Inicial   variável  
Tipo Descrição 

77 1 V4106 Código  de Tipo de setor 

 
0 
1 
 
2 
 
3 
 
4 
 
5 
6 
7 

 
Não Especial 
Especial de aglomerado 
subnormal 
Especial de quartéis, bases 
militares, etc 
Especial de alojamentos, 
acampamentos, etc 
Especial de embarcações, 
barcos, navios, etc 
Especial de aldeia indígena 
Penitenciária 
Asilo 

78 1 V 4107 Código de Tipo de Área  

 
1 
2 
3 
 

 
Região Metropolitana 
Auto Representativo 
Não Auto Representativo 
 

79 2 V 4600 Dia de referência 
  

81 2 V 4601 Mês de referência 
  

83 2 V 4602 Estrato 
  

85 3 UPA Delimitação do Município 
  

88 2 V 4604 Número de municípios selecionados no Estrato 
  

 
 

90 12.10 V 4605 Probabilidade do município 
  

102 3 V 4606 Número de setores selecionados no Município 
  

105 12.10 V 4607 Probabilidade do setor 
  

117 9.2 V 4608 Intervalo de seleção do domicílio 
  

126 9 V 4609 Projeção de população  
  

135 3 V 4610 Inverso da fração 
  

138 5 V 4611 Peso do domicílio 
  

VARIÁVEL DERIVADA (Não existente no questionário) 

143 12 V 4614 Rendimento mensal domiciliar 

 
000.000.000.000 a 999.999.999.998  
999.999.999.999 - Ignorado 
          -1                  - Não aplicável 
 

 


	Categorias
	PARTE 1 – IDENTIFICAÇÃO E CONTROLE
	Em condições de ser habitada
	PARTE 2 – CARACTERÍSTICAS DA UNIDADE DOMICILIAR


	Quesito
	Categorias
	Quesito
	Categorias
	Quesito
	Categorias
	VARIÁVEIS DO ARQUIVO DE REFERÊNCIA DA AMOSTRA

	Quesito
	Categorias
	VARIÁVEL DERIVADA (Não existente no questionário)

	Quesito

