Dicionário das PNADs 98 e 99 - microdados - Arquivo de Domicílios

Posição	Tamanho	Código de	Quesito	Categorias			
Inicial		variável	N^2	Tipo	Descrição		
1	2	V 0101	Ano de Referência				
	PARTE 1 – IDENTIFICAÇÃO E CONTROLE						
3	2	UF	Unidade da Federação				
5	6	V 0102	2 Número de Controle				
11	3	V 0103	3 Número de Série				
14	2	V 0104	4 Tipo de Entrevista	1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12	Realizada Fechada Recusa Outra Em condições de ser habitada Uso ocasional Construção ou reforma Em ruínas Demolida Não foi encontrada Não residencial Fora do setor		
16	2	V 0105	5 Total de Moradores				
18	2	V 0106	Total de Moradores de 10 anos ou mais				
		PAI	RTE 2 – CARACTERÍSTICAS DA UNIDADE DOMICIL	IAR			
20	1	V 0201	1 Espécie de Domicílio	1 3 5	Particular permanente Particular improvisado Coletivo Não aplicável		
	Para domicílio particular permanente(quesitos 2 a 30)						
21	1	V 0202	2 Tipo de domicílio	2 4 6 9	Casa Apartamento Cômodo Ignorado Não aplicável		
22	1	V 0203	3 Material predominante das paredes externas	1 2 3 4 5 6	Alvenaria Madeira aparelhada Taipa não revestida Madeira aproveitada Palha Outro material Ignorado Não aplicável		
23	1	V 0204	4 Material predominante na cobertura (telhado)	1 2 3 4 5 6 7 9	Telha Laje de concreto Madeira aparelhada Zinco Madeira aproveitada Palha Outro material Ignorado Não aplicável		

Posição	Tamanho	Código de	Quesito	Categorias	
Inicial		variável Nº		Tipo	Descrição
24	2	5 V 0205	Número de cômodos no domicílio	01 a 30 99 -1	Cômodos no domicílio Ignorado Não aplicável
26	2	6 V 0206	Número de cômodos servindo de dormitório	01 a 15 99 -1	Servindo de dormitório Ignorado Não aplicável
28	1	7 V 0207	Este domicílio é	1 2 3 4 5 6 9	Próprio – já pago Próprio – ainda pagando Alugado Cedido por empregador Cedido de outra forma Outra condição Ignorado Não aplicável
29	12	8 V 0208	Aluguel mensal pago em 09 / 98	000.000.000.000 a 999.999.999.998 999.999.999.999 - Ignorado -1 - Não aplicável	
41	1	8 V2081	Código de valor de aluguel	1 2 3 4 5 6 7 8	Até ½ salário mínimo Mais de ½ até 1 salário Mais de 1 até 2 Mais de 2 até 3 Mais de 3 até 5 Mais de 5 até 10 Mais de 10 até 20 Mais de 20 salários Sem declaração Não aplicável
42	12	9 V 0209	Prestação mensal paga em 09 / 98	000.000.000.000 a 999.999.999.998 999.999.999.999 - Ignorado -1 - Não aplicável	
54	1	9 V 2091	Código de valor de prestação	1 2 3 4 5 6 7 8	Até ½ salário mínimo Mais de ½ até 1 salário Mais de 1 até 2 Mais de 2 até 3 Mais de 3 até 5 Mais de 5 até 10 Mais de 10 até 20 Mais de 20 salários Sem declaração Não aplicável
55	1	10 V 0210	O terreno é próprio	2 4 9	Sim Não Ignorado Não aplicável
56	1	11 V 0211	Água canalizada em, pelo menos, um cômodo	1 3 9	Sim Não Ignorado Não aplicável
57	1	12 V 0212	Água utilizada neste domicílio é proveniente de	2 4 6 9	Rede geral de distribuição Poço ou nascente Outra proveniência Ignorado Não aplicável
58	1	13 V 0213	Água canalizada de rede de distribuição para a propriedade	1 3 9	Sim Não Ignorado Não aplicável

Posição	Tamanho	Código de	Quesito	Categorias	
Inicial		variável	N ^o	Tipo	Descrição
59	1	V 0214	14 Água utilizada no domicílio é de poço ou nascente localizado na propriedade	2 4 9	Sim Não Ignorado Não aplicável
60	1	V 0215	15 Existe banheiro ou sanitário no domicílio ou na propriedade	1 3 9	Sim Não Ignorado Não aplicável
61	1	V 0216	16 Este banheiro é de uso	2 4 9	Só do domicílio Comum a mais de um Ignorado Não aplicável
62	1	V 0217	De que forma é feito o escoadouro deste banheiro ou sanitário	1 2 3 4 5 6 7 9	Rede coletora de esgoto ou pluvial Fossa séptica ligada à rede coletora de esgoto ou pluvial Fossa séptica não ligada à rede coletora ou pluvial Fossa rudimentar Vala Direto para o rio, lago ou mar Outra forma Ignorado Não aplicável
63	1	V 0218	18 O lixo deste domicílio é:	1 2 3 4 5 6 9	Coletado diretamente Coletado indiretamente Queimado ou enterrado na propriedade Jogado em terreno baldio ou logradouro Jogado em rio, lago ou mar Outro destino Ignorado Não aplicável
64	1	V 0219	19 Forma de iluminação do domicílio	1 3 5 9	Elétrica (de rede, gerador, solar) Óleo, querosene ou gás de botijão Outra forma Ignorado Não aplicável
65	1	V 0220	20 Este domicílio tem telefone	2 4 9	Sim Não Ignorado Não aplicável
66	1	V 0221	21 Este domicílio tem fogão de duas ou mais bocas	1 3 9	Sim Não Ignorado Não aplicável
67	1	V 0222	22 Este domicílio tem fogão de uma boca	2 4 9	Sim Não Ignorado Não aplicável

Posição	Tamanho	Código de	Quesito	Categorias				
Inicial		variável Nº		Tipo	Descrição			
68	1	23 V 0223	O fogão deste domicílio utiliza	1 2 3 4 5 6	Gás de botijão Gás canalizado Lenha Carvão Energia elétrica Outro combustível Ignorado Não aplicável			
69	1	24 V 0224	Este domicílio tem algum tipo de filtro d' água	2 4 9	Sim Não Ignorado Não aplicável			
70	1	25 V 0225	Este domicílio tem rádio	1 3 9	Sim Não Ignorado Não aplicável			
71	1	26 V 0226	Este domicílio tem televisão em cores	2 4 9	Sim Não Ignorado Não aplicável			
72	1	27 V 0227	Este domicílio tem televisão em preto e branco	1 3 9	Sim Não Ignorado Não aplicável			
73	1	28 V 0228	Este domicílio tem geladeira	2 4 6 9	Sim, de 2 portas Sim, de 1 porta Não Ignorado Não aplicável			
74	1	29 V 0229	Este domicílio tem freezer	1 3 9	Sim Não Ignorado Não aplicável			
75	1	30 V 0230	Este domicílio tem máquina de lavar roupa	2 4 9	Sim Não Ignorado Não aplicável			
	VARIÁVEIS DO ARQUIVO DE REFERÊNCIA DA AMOSTRA							
76	1	V4105	Código censitário de Situação	1 2 3 4 5 6 7 8	URBANA -Cidade ou vila, área urbanizada URBANA - Cidade ou vila, área não urbanizada URBANA - Área urbana isolada RURAL - Aglomerado rural de extensão urbana RURAL - Aglomerado rural, isolado, povoado RURAL - Aglomerado rural, isolado, núcleo RURAL - Aglomerado rural, isolado, outros aglomerados RURAL - Zona rural exclusive aglomerado rural			

Posição	Tamanho	Código de	Quesito	Categorias	
Inicial		variável		Tipo	Descrição
77	1	V4106	Código de Tipo de setor	0 1 2 3 4 5 6 7	Não Especial Especial de aglomerado subnormal Especial de quartéis, bases militares, etc Especial de alojamentos, acampamentos, etc Especial de embarcações, barcos, navios, etc Especial de aldeia indígena Penitenciária Asilo
78	1	V 4107	Código de Tipo de Área	1 2 3	Região Metropolitana Auto Representativo Não Auto Representativo
79	2	V 4600	Dia de referência		
81	2	V 4601	Mês de referência		
83	2	V 4602	Estrato		
85	3	UPA	Delimitação do Município		
88	2	V 4604	Número de municípios selecionados no Estrato		
90	12.10	V 4605	Probabilidade do município		
102	3	V 4606	Número de setores selecionados no Município		
105	12.10	V 4607	Probabilidade do setor		
117	9.2	V 4608	Intervalo de seleção do domicílio		
126	9	V 4609	Projeção de população		
135	3	V 4610	Inverso da fração		
138	5	V 4611	Peso do domicílio		
VARIÁVEL DERIVADA (Não existente no questionário)					
143	12	V 4614	Rendimento mensal domiciliar	000.000.000.000 a 999.999.999.998 999.999.999.999 - Ignorado -1 - Não aplicável	